La virtù aumenta nelle avversità.

Crescunt tamquam lilia in conspectu Domini.

MB 8,844.

Crescono come gigli alla presenza del Signore.

Cruciabuntur die ac nocte in saecula saeculorum.

MB 9,174.

Saranno tormentati giorno e notte per i secoli dei secoli.

Apocalisse 20,10.

Crux de Cruce.

MB 8,861.

Croce da Croce.

(Nella pseudo-profezia attribuita a S. Malachia, così era indicato Pio IX).

Cubiculum otiositatis.

MB 12,468.

Cubicolo dell'ozio (sede degli oziosi).

(Dal sogno di DB del 4 sett. 1876)

Cui honor, honor.

MB 6,211.

A chi è dovuto l'onore, sia reso onore.

(cf. Romani 13,7: Reddite ergo omnibus debita (...) cui honorem honorem = Rendete adunque a tutti quel che è dovuto (...) a chi l'onore, l'onore. - BM).

Cui soli honor et gloria.

MB 11,477.

A lui solo sono dovuti l'onore e la gloria.

(cf. 1 Timoteo 1,17: soli Deo honor et gloria = all'unico Dio onore e gloria).

Cui multum datum est, multum quaeretur ab eo.

MB 11,59.

A chiunque fu dato molto, molto sarà chiesto.

Luca 12,48.

Cui plus datum est, plus requiretur ab eo.

MB 12,605.

A chi fu dato di più, di più sarà chiesto.

(cf. Luca 12,48)

Cuius etiam dignitas in indigno haerere non deficit.

MB 9,802.

Anche la sua dignità non viene a mancare in un erede indegno.

(S. Leone Magno)

Cuius in sede sua vivit potestas et excelsit auctoritas.

MB 9,802.

Nella sua sede sta la potestà ed eccelle l'autorità.

(S. Leone Magno)

Cum aliis praedicaverim, ego reprobus efficiar.

MB 1,263-64.

Avendo predicato agli altri, io stesso non diventi reprobato.

(cf. 1 Corinzi 9,27: ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar = perché non succeda che avendo predicato agli altri, io stesso non diventi reprobato - BM).

Cum bonis bonus eris, cum perverso perverteris.

MB 10,1032.

Con i buoni resterai buono, con i perversi ti perverterai.

(cf. Salmo 17,26: cum electo electus eris, et cum perversis perverteris = coll'uomo sincero sarai sincero, e con chi mal fa, tu sarai malfacente - BM).

Cum dixerit pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus.

MB 16,601.

E quando si dirà: pace e sicurezza, allora d'improvviso li colpirà la rovina.

1 Tessalonicesi 5,3.

Cum florentissimis institutis amatissimi Patris legiferi Beati Joannis Bosco.

MB 19,225-26.

Con le fiorentissime istituzioni dell'amatissimo Padre fondatore, il Beato Giovanni Bosco.

(Dal decreto per la riassunzione della causa del Beato Don Bosco).

Cum fortis fuerit armatus, secura sunt omnia.

MB 9,987.

Quando un uomo forte è armato, tutto è al sicuro.